
Anketa debative është një formë unike e konsultimeve politike, e cila i kombinon teknikat e sondazhit të 
opinionit publik dhe diskutimit publik. Ajo synon të paraqesë se si do të dukej opinioni publik për një temë 
të caktuar, nëse qytetarët do të kishin mundësi të njihen më shumë me temën. Anketa debative i pasqy-
ron preferencat dhe opinionet e qytetarëve si para ashtu edhe pas njoftimit të detajuar me temën.

EPI implementon anketën debative për herë të dytë në bashkëpunim me Qendrën për demokraci delibera-
tive të Universitetit Stanford nga SHBA.
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NË SHKALLË NGA 0 NË 10, 
SA URGJENTE JANË NEVOJAT 
E MAQEDONISË 
PËR DEMOKRATIZIM?

1.1.

SA TË RËNDËSISHME APO TË PARËNDËSISHME MENDONI SE JANË KËTO QËLLIME 
POLITIKE NË MAQEDONINË E VERIUT?2.2.
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 BE KA STANDARDE MINIMALE PËR MBROJTJE KUNDËR DISKRIMINIMIT. 
CILA NGA TË MËPOSHTMET DO TË ISHTE E PALIGJSHME SIPAS STANDARDEVE MINIMALE TË BE-SË?3.3.

DEBATI RRITI KONSIDERUESHËM NUMRIN E PJESËMARRËSVE QË MENDOJNË SE:

REFUZIMI I NDIHMËS MJEKËSORE PËR SHKAK TË ORIENTIMIT SEKSUAL;

REFUZIMI I SHËRBIMEVE PËR SHKAK TË PËRKATËSISË ETNIKE;

NDALIM I PUNËSIMIT PËR SHKAK TË PËRKATËSISË ETNIKE, ËSHTË JOLIGJORE NËN STANDARDET MINIMALE TË BE-SË.
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NDALIMI I SË DREJTËS PËR VOTIM
PËR SHKAK TË PAAFTËSISË FIZIKE

A.

B.

C.

8.21
0

10

8.19

National Endowment
for Democracy
Supporting freedom around the world

DEBATA 
NACIONALE 
DEMOKRATIKE 

Instituti 
per
politike
evropiane. 
Shkup


